XI. De sacramentorum remediis eorumque ministris, et de malorum vel justa separatione vel tolerantiae dispensatione, te loquentem libenter audio. Si enim aliquando ministrare praesumunt, quid faciunt? An illi quibus manus imponut, Spiritus Sancti donum per eos accipiunt? Quod si ad altare veniunt ministraturi, an ibi conficiunt Corpus Christi?²⁴

Resp. In his quod catholicum est te volo sentire.

Non omnium est altaris mysteria celebrare, consecrationes agere, vel ordinare. Ad haec sane agenda Christus Jesus apostolos consecravit, ab apostolis Ecclesia agendi forman accepit et solemni observantia custodit. In his ergo agendis nemo suscipitur, nisi qui more apostolico ad agenda mysteria consecratur.

Ei autem cui Christus per Ecclesiam consecrandi officium tradit, ipsi Christus, si quando expedit, per Ecclesiam officium subtrahit, et ne ministret interdicit. Aliquando etiam deponit aut a sorte fidelium excommunicando dejicit.

Quem itaque Christus per Ecclesiam deponendo et excommunicando destituit ab officio, si in sacramentis ministrare praesumit, qui jam minister non est, nihil facit. Sic enim ea Deus agenda instituit, ut non nisi per ministrum valeant fieri. Quare qui minister non est, nihil facit. Quod si quislibet in sacramentis ministrare posset, si bene consideres, status omnis Ecclesiae deperiret. Quid namque clavis Ecclesiae ageret, si in sacramentis unusquisque prout vellet agere posset? Quid ligaret? Quid solveret? Sed velit nolit iniquorum pravitas, Christus imperat, clavis ejus Ecclesiae commissa solvit et ligat, ministros sacramentorum ordinat, deponit, reconciliat.

Legimus tamen et de excommunicatis talibus dispensationem factam a Patribus. Universalis Ecclesia Novatianos haereticos anathematizans damnaverat, sed eorum clericos ad catholicam [fidem] redeuntes Nicaena synodus quos acceperant habere permisit [imo dedit] ordines. Carthaginensis quoque synodus Donatistarum clericos cum suis ordinibus suscipiendo esse decrevit, quibus ordines concessione rata praestitit, attendens non quid mali in ordinatore fuerit, sed quid in ordinandum per sacramenti verba descendit. Nemo autem contra Ecclesiam sentiat, nemo clavibus ejus contradicat, quae in Spiritu Sancto solvit et ligat, ligandi et solvendi officium sensu dispensatorio temperat. Hanc clavem qui tenet nunc teneat, donec de medio fiat. De medio autem, hoc est de communi tunc erit, cum publice et passim sub Antichristo

²⁴ Esta obra de los *Didlogos*, como indica su nombre, está compuesta en forma de diálogo o conversación con un supuesto interlocutor.

iniquitas praevalebit. Tunc sacramenta respuentur, claves Ecclesiae contemnentur. Tunc tanta perversio contra Ecclesiam erit, ut si fieri posset, ipsi in errorem inducantur etiam electi”²⁵.

Su amigo Mateo, que había conocido y difundido esta obra, se extraña de su doctrina en la presente cuestión, y HUGO le contesta con la carta siguiente:

“Charissimo suo domino Mathaeo, frater Hugo, Abbas Radingensis Monasterii indignus sanum sapere et recta docere.

Illum quem voluisti nostrum tibi retinere libellum audivi tua voluntate, non nostra concessione, passim expositum, et ut ipse testaris, gratenter acceptum; excepto quod non bene suscipiunt illud de sacerdote deposito et excommunicato ibidem dictum: “Quem itaque Christus per Ecclesiam depонendo vel excommunicando destituit ab officio, si in sacramentis altaris ministrare praesumit, qui jam minister non est, nihil facit. Sic enim ea Deus agenda instituit, ut nonnisi per ministrum valeant fieri. Quare qui minister non est, in sacramento altaris nihil facit”. In hac sententia videtur recte dictum non tam nostris quam quibuscumque hucusque catholicis quia agens in sacramento altaris, qui minister non est, nihil facit... quamvis aliquis boni meriti sit, non tamen consecrare possit nisi ordinatus fuerit ut ministri habeat officium, Dei vero esta tribuere consecrationis seu benedictionis effectum...

Hoc potius videbatur a dubitante quaerendum, utrum quem semel posuit Ecclesia ministrum ad agendum aliquod sacramentum, ipsa possit, culpa promerente, aliquem deponere vel excommunicare ita ut in sacramentis nequeat agere quod ante potuit. Ad haec respondendum fuit, quia vivus et praepotens est sermo Domini, qui clavi Ecclesiae quam sancivit ita dicit: quodcumque ligaveris... (*Mat.*, 16, 19).

Ex hoc Apostolica Sedes et ubique terrarum catholici doctores, ut scripta testantur antiqua, praedicare solent, quia tam sacerdotes quam in clericali ordine ministri quilibet tempore depositionis vel excommunicationis suae gratiam semel acceptam quidem retainent, sed officio carent. Addunt etiam, quia qui in sacramentis altaris seu sacramentorum officiis consecrare praesumunt, qui ministri non sunt, nihil utique faciunt. Beatus sane papa Innocentius²⁶ ex apostolicae Sedis assensu, scripsit quod quidam Nezelon ab haereticis ordinatus, quia nihil habuit, dare ei nil potuit cui manus imposuit²⁷. Hic equidem si a ministris, licet indignis, non tamen depositis vel excommunicatis ordinatus fuisset, et ipse quantumcumque indignus, si minister existeret, ex officio utique conferret cui manus rite imposueret.

Da ministrum quantumcumque indignum, da ministrum, fatemur eum habere officium. Aliud est loqui de sacramento, aliud de officio. Officium

²⁵ HUGO ROTHOMAGENSIS ARCHIEPISCOPUS: *Dialogorum libri septem*. Liber 5, Inst. 11. (P. L. 192, 1204-05).

²⁶ Se refiere a Inocencio I, citado más arriba, nota 18.

²⁷ C. 1 q. 1 c. 24.

enim sacerdotale quam multis interdicitur, sed sacramentum non aufertur. Inde fit quod cum Ecclesiae placet ut eos aliquando revocet, revocatos absolvit et reconciliat, non quidem reordinat. Aliud est enim dicere de officiali malo, quia non bene ministrat; qui tamen dum minister est, quantumcunque malus, utique ministrat. Aliud est ipsum ab officio deponere, ne ministerium faciat...

Si per Ecclesiam ab officio deponitur, manet sacramentum semel impositum, sed, sicut in nostro legisti opusculo, manet ad judicium. Sic et christiano cuilibet excommunicato manet baptismi sacramentum, non ad remedium, sed ad judicium, non ad salutem sed ad condemnationem. *Manet* ideo dicimus quia cum resipiscit, per Ecclesiam reconciliatur, non rebaptizatur. Si enim sacramentum peccando amitteret, cum ad Ecclesiam poenitendo rediret, eum procul dubio rebaptizari oporteret. Sacraenta quippe divina sunt. Unde habenti ea per hominem auferri non possunt. Manent itaque ministris sacramenta, sed exigente culpa eis sacramentorum saepe tolluntur officia...

Non omnis itaque habens sacramentum, habet et sacramenti officium. Unde miramur quosdam dicere de excommunicato seu deposito sacerdote, quod quia retinet semel acceptum ordinationis suae sacramentum, habeat et dum praesumit in consecrando effectum.

Tam vera est Ecclesiae potestas, cum ab officio ministrum jure deponit, quam vera est cum eum in officio rite disponit..., quod schismaticus sit qui Ecclesiae catholicae non consentit; de quo auctoritas dicit: 'quod conficit schismaticus, corpus Christi non est'. Et alibi: 'Extra catholicam Ecclesiam non est locus veri sacrificii...'.

Nos equidem ista... tibi rescribimus qui facta matris Ecclesiae non frivola, sed rata tenemus, qui sanctorum auctoritates Patrum quam nostra sensa sequi maluimus..."²⁸.

La sentencia de HUGO ROTHOMAGENSIS no ofrece dificultad: El mal sacerdote consagra la Eucaristía, así como administra válidamente los demás sacramentos. El sacerdote depuesto, continúa siendo sacerdote, pero sus poderes son ineficaces; no consagra, pues, válidamente, ni administra los demás sacramentos del orden sacerdotal²⁹.

GERHOHUS, Praepositus Reichersbergensis:³⁰ Geroch, o Gerhohus, tiene